[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 10
заседания комитета от 13.06.2013г.

	Председательствующий:
	Иванинский О.И.

	Заместитель председателя комитета
	Горлатых Ю.А.

Мамулат Н.Е.

Шпикельман А.М.

	Члены комитета:
	Агеенко В.А.

Гришунин И.Ф.

	Журавлёв В.В.

Козлов А.А.

Семенюк А.В.

Субботин Д.В.

	Отсутствовали:
	Зозуля Ю. В.

	Референты
	Гончарик В.Ф.

	Березовская Н.В.

Приглашенные:

1. Ануфриева Раиса Владимировна – и.о. министра социального развития Новосибирской области;

2. Бабкина Галина Ивановна – министр экономического развития Новосибирской области;

3. Берестова Ирина Григорьевна – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

4. Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра юстиции – начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

5. Голубенко Виталий Юрьевич – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

6. Дубровка Анна Васильевна – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

7. Зерняева Елена Александровна – старший помощник помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;

8. Карпов Владимир Яковлевич - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

9. Козлова Наталья Ивановна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

10. Кравченко Ольга Васильевна – министр здравоохранения Новосибирской области;
11. Набатникова Людмила Михайловна – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

12. Старцева Наталья Александровна – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области;

13. Толмачева Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

14. Чирков Александр Валерьевич - заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области – начальник отдела законопроектных работ;

15. Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Иванинский Олег Иванович - председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
1. Внести дополнительные вопросы в повестку заседания:

1) О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «О дополнительных мерах  социальной поддержки многодетных семей на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад:
Ануфриева Раиса Владимировна – исполняющая обязанности министра социального развития Новосибирской области.

2) Отчет об исполнении Территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи за 2012 год.

Доклад: Кравченко Ольга Васильевна – министр здравоохранения Новосибирской области;

3) О создании постоянно действующей комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по инвестиционной политике и государственно-частному партнерству.
Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

2. Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (второе чтение).
Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» с таблицей поправок № 1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области охраны труда» (второе чтение).

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области охраны труда»  с таблицей поправок № 1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

4. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан в Новосибирской области» («О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан в Новосибирской области») (второе чтение).

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан в Новосибирской области» («О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан в Новосибирской области») с таблицей поправок № 1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

5. СЛУШАЛИ:

Об отчете о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2012 год.

Доклад: Бабкина Галина Ивановна – министр экономического развития Новосибирской области.
Выступили: Шпикельман А.М., Агеенко В.А., Мамулат Н.Е.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить отчёт о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2012 год.
2. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект постановления «Об отчёте о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2012 год» на рассмотрение     сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

6. СЛУШАЛИ:

О годовом отчете об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2012 год и о проекте закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2012 год» (первое чтение).

Доклад: Голубенко Виталий Юрьевич – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклады: Об исполнении областных, долгосрочных и ведомственных целевых программ за 2012 год.

Ануфриева Раиса Владимировна – и.о. министра социального развития Новосибирской области;
Кравченко Ольга Васильевна – министр здравоохранения Новосибирской области;

Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.

Выступили: Агеенко В.А., Иванинский О.И.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить годовой отчет об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2012 год.
2. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2012 год» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

7. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «Об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области за 2012 год» (первое чтение).

Доклад: Старцева Наталья Александровна - директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области.

Содоклад: Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Выступили: Агеенко В.А.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «Об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области за 2012 год» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

8. СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения ведомственной целевой программы «Улучшение условий и охраны труда в Новосибирской области на 2012-2014 годы».

Доклад: Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Принять информацию Шмидта И.В. к сведению.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

9. СЛУШАЛИ:

 Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и эффективности управления и распоряжения недвижимым имуществом учреждений здравоохранения, переданным из муниципальной собственности в государственную собственность Новосибирской области, в 2011-2012 годах (выборочно).
Доклад: Козлова Наталья Ивановна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
РЕШИЛИ:

Принять информацию Козловой Натальи Ивановны - аудитора Контрольно-счетной палаты Новосибирской области к сведению.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

10. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «О дополнительных мерах  социальной поддержки многодетных семей на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад:
Ануфриева Раиса Владимировна – исполняющая обязанности министра социального развития Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «О дополнительных мерах  социальной поддержки многодетных семей на территории Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

11. СЛУШАЛИ:

Отчет об исполнении Территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи за 2012 год.

Доклад: Кравченко Ольга Васильевна – министр здравоохранения Новосибирской области.
Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект постановления «Об исполнении Территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи за 2012 год» и рекомендовать его к принятию.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

12. СЛУШАЛИ:

О создании постоянно действующей комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по инвестиционной политике и государственно-частному партнерству.
Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Не поддерживать предложение депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Суркова Н.А. о создании постоянно действующей комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по инвестиционной политике и государственно-частному партнерству.
Голосовали: «За» -10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

	Председатель комитета
	                             О.И. Иванинский